1

Cabezón
ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES DO PROCEDIMENTO
DE  RECUPERAÇÃO  JUDICIAL  DE  ETERNIT  S/A;  SAMA  S.A.  –
MINERAÇÕES ASSOCIADAS; TÉGULA S/A; ETERNIT DA AMAZÔNIA
INDÚSTRIA DE FIBROCIMENTO LTDA; PRECON GOIÁS INDUSTRIAL
LTDA,  PREL  EMPREENDIMENTOS  E  PARTICIPAÇÕES  LTDA  E
COMPANHIA  SULAMERICANA  DE  CERÂMICA S/A  –  GRUPO
ETERNIT EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL.

PROCESSO Nº. 1030930-48.2018.8.26.0100

2ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DA COMARCA
DE SÃO PAULO, CAPITAL – SP.

2ª.    C O N V O C A Ç Ã O

1. Aos 14 dias do mês de maio de 2024, às 14h30min pela plataforma

virtual  Zoom/Assemblex,  a  Administradora  Judicial,  CABEZÓN

ADMINISTRAÇÃO  EIRELI,  representada  pelo  Dr. Ricardo  de  Moraes

Cabezón, atendendo ao determinado pelo Juízo da 2ª Vara de Falências

e Recuperações Judiciais da Comarca de São Paulo, Estado de São Paulo

-  SP,  nos  autos  nº. 1030930-48.2018.8.26.0100,  conforme  edital  de

convocação  disponibilizado  na  Imprensa  Oficial  na  data  de

11/04/2024,  cujo  teor  encontra-se  às  fls.  33.559/33.561  já

compartilhado por e-mail a todos os participantes do encontro, tendo

verificado o comparecimento de credores que representam: 31.27%

dos  créditos  presentes  descritos  na  CLASSE  I  –  Trabalhista,

correspondente a R$3.735.192,18, INSTALOU A ASSEMBLEIA GERAL

DE CREDORES DO GRUPO ETERNIT – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL.

Rua Santa Quitéria, 1171
Vila Irene - São Roque/SP
CEP: 18132-000

Telefone: (55 11) 4784 – 6727
homepage: http//:www.ajcabezon.com.br
E-mail: contato@ajcabezon.com.br

sa

RT

PC

AB

2

Cabezón
ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL

 2.  Na  qualidade  de  Presidente  da  Assembleia  Geral  de  Credores  o

representante  da  Administração  Judicial,  para  registrar  o  encontro,

questionou aos presentes se Raul Cezar dos Santos Tigre, OAB/SP nº.

358.974, poderia secretariá-lo ou,  caso houvesse alguma objeção,  se

algum outro colega poderia fazê-lo.  Não houve qualquer objeção ou

voluntariado para secretariar.

3.  Foi  esclarecido  que  a  assembleia  está  sendo  realizada  de  forma

híbrida devidamente autorizada pelo r. Juízo.  

4.  Também  se  informou  que  o  encontro  está  sendo  gravado  e

transmitido simultaneamente pela Plataforma Youtube, disponível em:

https://youtube.com/live/hsB0u-MKd88?feature=share.

5. O representante da Administração Judicial ressaltou que eventuais

ressalvas de voto ou objeções ao plano de recuperação judicial deverão

ser  enviadas  ao  e-mail constante  no  edital,  qual  seja:

contato@ajcabezon.com.br,  sendo  anexadas  as  missivas  na  presente

ata.

6. Ainda, nos termos do edital publicado, foi reiterado aos participantes

que em caso de perda da conexão, deverão informar via WhatsApp para

reestabelecimento.

7.  O  Presidente  do  conclave  solicitou  a  gentileza  de  que  os

procuradores  que  assinaram  a  ata  no  encontro  anterior  se

dispusessem a assinar a ata de forma virtual nessa nova oportunidade,

o que foi aceito pelos patronos.

Rua Santa Quitéria, 1171
Vila Irene - São Roque/SP
CEP: 18132-000

Telefone: (55 11) 4784 – 6727
homepage: http//:www.ajcabezon.com.br
E-mail: contato@ajcabezon.com.br

sa

RT

PC

AB

3

Cabezón
ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL

8. O representante da Administradora Judicial, nos termos do edital e

demais decisões proferidas pelo r.  Juízo Recuperacional,  informou a

ordem do dia para votações: (a) exposição do primeiro aditamento ao

plano de recuperação judicial de fls. 32.200/32.219 pelo Grupo Eternit

e  a  deliberação,  pelos  credores  trabalhistas,  sobre  sua  aprovação,

rejeição ou modificação;  e,  b)  deliberação sobre outras  questões  de

interesse das Recuperandas e/ou dos credores, bem como a adoção de

medidas  necessárias  à  implementação  do  aditamento  do  Plano  de

Recuperação Judicial.

9. Foi passada a palavra ao assessor financeiro das Recuperandas, Sr.

Samy  Wakrat,  que  agradeceu  a  oportunidade  e  após  saudar  os

presentes projetou uma apresentação do aditivo do PRJ,  passando a

expor  os  dados  financeiros  da  proposta,  ou  seja,  a  proposta  de

pagamento.

Abaixo  segue  destaque  da  projeção  que  foi  explicada  pelo  assessor

financeiro:

Rua Santa Quitéria, 1171
Vila Irene - São Roque/SP
CEP: 18132-000

Telefone: (55 11) 4784 – 6727
homepage: http//:www.ajcabezon.com.br
E-mail: contato@ajcabezon.com.br

sa

RT

PC

AB

4

Cabezón
ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL

Registra-se  que  a  pedido  do  Administrador  Judicial  o  assessor

financeiro esmiuçou a forma de pagamento,  inclusive sobre o modo

alternativo, com aumento de capital, que foi devidamente explicado.

Posteriormente, foi passada a palavra a i. Patrona das Recuperandas,

Dra.   Adrianna,  que  agradeceu  a  presença  de  todos  e  narrou  que

constatou nos autos manifestação de credores sobre ajustes no aditivo.

Assim, após conversas com credores, foi apresentada nova versão do

aditamento  ao  plano  de  recuperação  judicial  com  ajustes,  sendo

apresentada a minuta da versão original do aditivo com marcações em

modo revisão e explicadas as alterações e ajustes pela Dra. Adrianna,

bem como a nova versão sem marcações foi apresentada.

A nova versão do aditamento segue como anexo da presente ata e

substitui a primeira versão que consta nos autos.

Por fim,  a  patrona se colocou à  disposição para esclarecimentos de

eventuais dúvidas.

10.  Após  as  considerações  do  Grupo  Recuperando,  o  presidente  do

conclave franqueou a palavra aos credores. Não houve manifestação de

credores para uso da palavra.

11. Não havendo mais nenhuma manifestação, o Administrador Judicial

submeteu o  aditamento do plano de  recuperação judicial  a  votação

entre os presentes, obtendo os seguintes resultados:

Na CLASSE I – Trabalhista, do total da base de votação presente de 71

tem-se que 63 votaram favoravelmente a aprovação do aditamento do

Rua Santa Quitéria, 1171
Vila Irene - São Roque/SP
CEP: 18132-000

Telefone: (55 11) 4784 – 6727
homepage: http//:www.ajcabezon.com.br
E-mail: contato@ajcabezon.com.br

sa

RT

PC

AB

5

Cabezón
ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL

plano de recuperação judicial, havendo 8 abstenções, o que equivale a

100% de aprovação desta classe, corresponde a R$2.284.325,81.

12.  O Administrador Judicial  indagou aos presentes se dos credores

presentes algum tem interesse em deixar expressado a escolha pela

forma alternativa de pagamento.

Registra-se que se não for escolhida no momento, os credores terão o

prazo  de  30  dias  para  enviar  formalmente  a  escolha  ao  e-mail:

rj@eternit.com.br.

O patrono do ESPÓLIO DE JOSÉ FRANCISO DOS SANTOS manifestou

que não tem interesse na forma alternativa, assim como o patrono do

credor NELCINO ALVES DE OLIVEIRA.

13. Para finalização dos trabalhos, o Administrador Judicial questionou

aos credores e ao Grupo Recuperando se possuíam interesse em outras

questões para deliberação e/ou medidas necessárias à implementação

na recuperação judicial. Não houve manifestação dos presentes nesse

sentido.  

14. O Presidente da Assembleia agradeceu a presença dos credores e

após  a  lavratura  da  presente  ata,  foi  lida,  a  qual  por  estar  em

conformidade com o ocorrido, pelos representantes das Recuperandas

e  pelos  representantes  de  todos  os  credores  presentes  fora  lida,

confirmada e assim, colhido seu consentimento por meio de link.

São Paulo, 14 de maio de 2024.

Rua Santa Quitéria, 1171
Vila Irene - São Roque/SP
CEP: 18132-000

Telefone: (55 11) 4784 – 6727
homepage: http//:www.ajcabezon.com.br
E-mail: contato@ajcabezon.com.br

sa

RT

PC

AB

6

Cabezón
ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL

@ _____________________________
         Administrador Judicial
         Dr. Ricardo de Moraes Cabezón

@ _____________________________
         Secretário
         Raul Cezar dos Santos Tigre

@ ______________________________________________
            Recuperandas

GRUPO ETERNIT EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
p.p. Dra. Adianna Chambô Eiger - OAB/SP 305.533

Credores Trabalhistas

@ ___________________________________________________________________
Temistocles Gomes Carneiro

p.p. Dra. Shirley Alves de Araújo - OAB/GO 37.359

@ ___________________________________________________________________
Nelcino Alves de Oliveira

p.p. Dr. Paulo Henrique Viana de Campos – OAB/GO 33.529

Rua Santa Quitéria, 1171
Vila Irene - São Roque/SP
CEP: 18132-000

Telefone: (55 11) 4784 – 6727
homepage: http//:www.ajcabezon.com.br
E-mail: contato@ajcabezon.com.br

shirley a

sa

Raul T

RT

Paulo C

PC

Adrianna B

AB

Autenticação eletrônica 7/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 14 mai 2024 às 15:51:51
Identificação: #79260914ddadc82090d29406a54ad298c4ebb885ccce0cef4

Página de assinaturas

shirley a Raul T
shirley araujo Raul Tigre

068.937.616-27 403.541.168-00
Signatário Signatário

Paulo C Adrianna B
Paulo Campos Adrianna Barros
022.109.001-07 368.557.638-04

Signatário Signatário

HISTÓRICO

14 mai 2024
15:46:09

Assemblex LTDA criou este documento. (Empresa: Assemblex LTDA, CNPJ: 24.092.269/0001-03, E-mail:
contato@assemblex.com.br)

14 mai 2024
15:47:00

Raul Cezar dos Santos Tigre (E-mail: raul.tigre@cabezon.adv.br, CPF: 403.541.168-00) visualizou este
documento por meio do IP 131.255.203.222 localizado em Sao Roque - São Paulo - Brazil

14 mai 2024
15:47:06

Raul Cezar dos Santos Tigre (E-mail: raul.tigre@cabezon.adv.br, CPF: 403.541.168-00) assinou este
documento por meio do IP 131.255.203.222 localizado em Sao Roque - São Paulo - Brazil

14 mai 2024
15:47:34

Adrianna Chambô Eiger de Barros  (E-mail: aeiger@gc.com.br, CPF: 368.557.638-04) visualizou este
documento por meio do IP 177.26.246.160 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

14 mai 2024
15:51:51

Adrianna Chambô Eiger de Barros  (E-mail: aeiger@gc.com.br, CPF: 368.557.638-04) assinou este
documento por meio do IP 177.92.95.40 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

14 mai 2024
15:46:35

shirley alves de araujo (E-mail: shyrlei_alves@hotmail.com, CPF: 068.937.616-27) visualizou este documento
por meio do IP 168.228.148.221 localizado em Minaçu - Goiás - Brazil

14 mai 2024
15:46:47

shirley alves de araujo (E-mail: shyrlei_alves@hotmail.com, CPF: 068.937.616-27) assinou este documento
por meio do IP 168.228.148.221 localizado em Minaçu - Goiás - Brazil

14 mai 2024
15:47:02

Paulo Henrique Viana de Campos (E-mail: paulohvc@hotmail.com, CPF: 022.109.001-07) visualizou este
documento por meio do IP 177.149.129.254 localizado em Goiânia - Goiás - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #2b2fccf37feb042592004e6ccb581dbd00f4f472f9a35c06ce069efa44850a18

https://valida.ae/79260914ddadc82090d29406a54ad298c4ebb885ccce0cef4

Autenticação eletrônica 8/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 14 mai 2024 às 15:51:51
Identificação: #79260914ddadc82090d29406a54ad298c4ebb885ccce0cef4

14 mai 2024
15:47:09

Paulo Henrique Viana de Campos (E-mail: paulohvc@hotmail.com, CPF: 022.109.001-07) assinou este
documento por meio do IP 177.149.129.254 localizado em Goiânia - Goiás - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #2b2fccf37feb042592004e6ccb581dbd00f4f472f9a35c06ce069efa44850a18

https://valida.ae/79260914ddadc82090d29406a54ad298c4ebb885ccce0cef4